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《西宁市志》凡例

一、《西宁市志》以马列主义、毛泽东思想为指导，坚持四项

基本原则，以《关于建国以来党的若干历史问题的决议》为准绳，

运用辩证唯物主义和历史唯物主义的观点，对西宁的历史和现状进

行全面、系统、科学的记述。

二、全志以现代社会分工为基础，以专业为主体，类为一志，

分类编纂，由总述、大事记和52卷专业分志及附录组成。

三、全志各分志统一采用篇、章、节、目四个层次编排，标题

均以事命名，做到准确简明、结构合理、科学分类、归属得当。

四、全志详今略古，古今贯通，以当代为主。年代断限，上限

不限，追溯到事物的发端，下限断至1985年；城区志则下限断至

1986年。

五、全志所记地域范围，以现行行政区划分为准，为反映历史

地理沿革，间有例外。

六、全志采用记、志、传、图、表、录等体裁。各分志以志为

主，辅以图、表和照片。文体一律为语体文，著述体，除引用有特

定含义的古籍原文用繁体字外，其余一律用国家统一公布的简化

字。

七、志内纪年，历史朝代，沿用通称，括注公元纪年，中华人

民共和国建立后通用公元纪年。地名、人名及历代政权、官职等，

均以原称谓为准。
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八、全志资料均来自各类档案，历史文献，及经核实的调查材

料，资料翔实可靠。

九、各类数据，一般采用市统计局公布的数字，也有使用各有

关单位调查核实的数字。各类数字均按国家规定书写。

十、本志所使用的计量单位，除历史资料涉及的度量衡单位沿

用原单位记载，必要的换算成现行的法定计量单位外，建国后的一

律采用1984年国务院发布的《中华人民共和国法定计量单位》。

十一、本志大事记的记述采用编年体，辅以纪事本末体。

十二、人物志分传、简介、表、录四个部分。立传人物遵循

“生不立传”通例，不论本籍或客籍，凡对西宁社会发展有重大影

响的已故人物均作传列入本志。立传人物以近现代为主，以正面人

物为主，以生年为序排列。历代职官、革命领导干部以及正式命名

的革命烈士，市级以上英雄模范人物、历代科举人物、科学技术人

员、能工巧匠分别列入表录。

十三、全志注释采用脚注方式，当页编码。

十四、本志采用多卷本分册成书，统一封面，统一装帧，统一

序列，各分志有相对的独立性。

十五、志书中所说的“解放前、后”，系指1949年9月5日西

宁解放前后；“建国前、后"，系指1949年lO月1日中华人民共和

国建立前后。



目 录

序

概述 ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯O O O O QO⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1)

大事记 ⋯0 0 D O O O⋯⋯⋯⋯O O O·O O O O o e 0 O o eO⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(15)

第一篇档案机构

第一章行政管理机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节西宁市档案局⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节大通回族土族自治县档案局⋯⋯⋯⋯⋯⋯D O 0 0 0⋯·

第二章各级各类档案馆8 0 0 O O m⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节西宁市档案馆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节区、县档案馆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯Q O O O O O O 0 0 B 0 0

一、西宁市城西区档案馆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．

二、西宁市城中区档案馆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯O O g O O O⋯

三、西宁市城东区档案馆⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

四、西宁市城北区档案馆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

五、大通回族土族自治县档案馆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

， 第三节西宁市城市基本建设档案馆⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章机关企业事业单位档案机构⋯⋯⋯⋯器⋯⋯⋯⋯⋯·

第一节行政机关档案机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯O Q 0 0 OI⋯ ))))))))))))))

5

6

O

1

1

2

2

3

3

3

4

4

7

8钙铂卯甜研铉铉舄躬舄舛舛卯鼹／L／L／-，／L／-，／-／／_／／一一／-／／-，／-，／-，／_，／．，



2 西宁市志·档案志

第二节企事业单位档案机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(59)

第二篇档案室工作

第一章文书档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(63)

第一节文书档案的建立⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(63)

第二节文书档案的管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(71)

第三节文书档案的标准化建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(76)

第二章科技档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(78)

第一节科技档案的发展⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯0 0 0 0 00⋯⋯(79)

第二节科技档案的管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(92)

一、企业档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(92)

二、城建档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(95)

三、邮电档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(98)

四、科研档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(99)

第三章专门档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(101)

第一节会计档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(101)

第二节地名档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯0 0 0 0 00⋯⋯(104)

第三节艺术档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(104)

第四节公安档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(106)

第五节诉讼档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(107)

第六节公证档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(108)

第七节审计档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(108)

第八节商标档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(109)

第九节婚姻档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(110)

第十节声像档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(111)

一、录音、录像档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(111)．

二、照片、底片档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(112)

第十一节实物档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(113)

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com



第四章农村档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯⋯⋯·(115)

第一节农村档案的建立··：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(115)

第二节农村档案的管理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(120)

第三篇档案馆工作

第一章馆藏档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节西宁市档案馆馆藏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节区、县、城建档案馆馆藏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

一、城西区档案馆馆藏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

二、城中区档案馆馆藏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

三、城东区档案馆馆藏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

四、城北区档案馆馆藏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

五、大通县档案馆馆藏⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

六、市城建档案馆馆藏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章档案收集⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节档案征集⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节档案接收⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章档案整理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节整理⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节编目⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四章统计与档案史料编辑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节统计工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节档案史料编辑⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五章档案馆库与设备0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节馆库建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节档案装具与设备⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一“⋯⋯．．

一、装具⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

二、设备0 0 0 0 0 0⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ 、．、、．、、夕、-、、-、、-、、-、、-、、．＼、_、＼，，、．＼、-、、．＼、一、、．、、．、＼-，、一、、，，、一、、●，、-、

5

6

9

9

O

l

1

2

3

6

7

8

1

1

3

6

6

7

O

O

2

2

3

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

■I

t工●工●I●l

l

l●l●工●l●l

1

1

1●l

1

1

f工，l，l，l，工，上／●、，_，／_，／．，／●、／-，／-，／●＼／-／／-，／-／／L／_／／．／／●、／_／／0＼／●、／●、，-，／I＼／I、／●、



4 西宁市志·档案志

第三节现代化技术应用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．(153)

第四篇 档案利用工作

第一章利用途径⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节设阅览室⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯O O O 0 0 D O Q O O o o g o D O g O Q O Q O O O⋯⋯

第二节汇编文件汇集⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节提供档案史料⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章利用效果⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节为落实政策纠正错案服务⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节为经济建设科研服务⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三节为城市建设管理服务⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四节为编史修志工作服务⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第三章开放档案⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第一节档案开放⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节利用档案收费⋯⋯⋯⋯O O O O O 0 0 9 g⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

一、收费范围⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯g B Q O O O B O⋯⋯⋯·0 0 0 6 0 0⋯⋯

二、收费标准⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五篇 档案事业组织管理工作

第一章管理体制与工作职责⋯⋯0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0⋯⋯⋯⋯⋯

第一节体制⋯⋯⋯⋯g O B O O O⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节职责⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯O Q O O O O D O m a 0 Q⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

一、各级档案局职责⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯0 0 O O O O O O O O O gi·0⋯⋯

二、档案室职责⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章管理制度⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯0 0 0 0 0
0

第一节机关档案室管理制度⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二节企事业单位档案管理制度⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

、．、＼．＼、-、、一、＼．、、-、、-、＼_＼、，、．、、-＼、_、、一＼、．、

7

8

9

O

3

3

7

O

3

4

4

5

6

6

5

5

5

6

6

6

6

7

7

7

7

7

7

7

●_J●l■1_工，-工1-工1I上1l工，_J

1l工1l●●J●11，l■●_J／_／／_／／-／／_／／一，／L／_／／-／／L／一／／L／_／／．／／-／

、．＼、夕、．、、一＼、-、、_＼、．＼、一＼

1

1

3

3

4

5

6

7

8

8

8

8

8

8

8

8

●_J●_J●_工1l

t上1l

1_工，_工／-／／-／／L／-／／．／／_，／-／／_／



第三节档案馆工作制度⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(188)

第三章档案业务指导与监督⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(190)

第一节业务指导⋯⋯⋯⋯O O O O O O⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(191、)

第二节制定计划⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(193)

第三节组织协作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(196)

第四节检查评比⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(198)

第四章档案宣传⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(210)

第一节档案刊物⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(210)

第二节档案展览⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯0·O O O O⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(211)

第三节档案法制宣传⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(213)

第四节新闻媒体宣传⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(216)

第五章人才培育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(218)

第一节专业人员培养⋯0 0 Q⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“(218)

一、各类培训班⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(218)

二、专业学校教育⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(222)

第二节考察学习与观摩交流⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(224)

第三节专业技术职务评聘⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(226)

第六篇档案学会与科研工作

第一章学会⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(233)

第一节组织建设⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(234)

一、会员小组⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(234)

二、学会筹备工作⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(234)

三、学会组织⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(235)

第二节学术活动⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(236)

一、会员小组活动⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(236)

二、邀请专家讲学⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(237)

三、开展协作交流⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(238)



6 西宁市志·档案志

四、学术讨论⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(239)

第二章科研⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(240)

’第一节科研活动⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(240)

第二节成果评审⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(242)

一、评审小组⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(242)

二、评奖办法⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(242)

三、成果奖励⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(243)

后记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(244)



序

档案是历史的记忆，历史的足迹，是对后人的启示，是一

种宝贵的财富，起着存史资政、以古鉴今的重要作用。档案工

作功在当代，利在千秋。

盛世修志，鉴古明今，是中华民族自古以来的优良传统。

编修社会主义新方志，特别是编修档案专业志，是时代的要

求、形势的需要，具有“资治、教化、存史"的效能，益于当

代，惠及后人，意义深远重大o

“以史为鉴，可知兴衰。"《档案志》是《西宁市志》的重

要组成部分。解放前的西宁，由于地处边远，经济文化落后，

战乱不已，典籍散失，档案事业无从谈及o 1949年9月西宁解

放后，在各级党委和人民政府的领导下，档案事业呈现出前所

未有的生机、活力，开创了档案工作历史新纪元。从1949年

到1989年的40年中，西宁市的档案事业得到飞速发展。特别

是中共十一届三中全会以后，发展更快，基本建成了以档案馆

为主体、档案室为基础、档案行政管理机构为中心的档案事业

网络体系，为社会主义革命和社会主义现代化建设事业作出了

应有的贡献，越来越显现出档案和档案工作的重要地位和作

用o《西宁市志·档案志》的编纂工作在西宁市志编纂委员会的

领导下，在市委、市人民政府领导的关心和指导下，编修人员



本着实事求是的原则，严肃认真的工作态度，一丝不苟的工作

作风，忘我的工作精神，查阅搜集了大量档案、资料，广收博

采，追根溯源，去芜存菁，辛勤耕耘，几易其稿，历时四载，

终成西宁市有史以来第一部档案专业志书。

这部志书，以马克思列宁主义、毛泽东思想为指导，运用

新观点、新方法，秉实志事，正确地、系统地、客观地记述了

西宁解放后40年来档案事业的演变和发展，大事突出，要事不

漏，综述历史，横陈现状，脉络清晰，史料翔实，融思想性、

资料性、科学性为一体。文字表述朴实无华，简洁准确，通俗

流畅，突出了西宁档案事业的地域特点和时代特征，展示了西

宁市档案工作的新情况、新变化、新成就。我相信，这部志书

对于观古鉴今，继承发展，开拓前进，不断提高档案工作水平，

培养新一代档案工作人才，发挥其资治、教化、存史、利用、

交流的应有作用，都是很有益的，不失为一部好书。

编修档案志，前无借鉴，今无蓝本，涉及内容广，时间跨

度长，史料散缺，加之编纂人员水平有限，难免有疏漏和错误，

恳望读者惠正。

殷殿鹏
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